
Autoridad Nacional del Agua

Autoridad  Adm in istrativa del A gua  
C añ e te  -  Forta leza

“Decenio de las Personas con Discapacidad en el Perú" 
“Año de la Consolidación de Mar de Grau"

C.U.T. N° 148603-2015

<RgsoCución (Directoraí
N M  0^^2016-ANA-AAA-CAÑETE -FORTALEZA

Huaral. 0 3 AGO 20161

VISTO:

■ §  '? T 5 t  0 * " ’

% nv.'.s6V*Bili»

%Elena, y junta de usuarios del valle Pativilca;

% % 'io c w -

El expediente administrativo con CUT N° 148603-2015, tramitado por LOO SOTO, VICTORIO, 
identificado con DNI N° 10221710, con domicilio en Av. Grau N° 456, distrito de Barranca, provincia de 
Barranca, departamento de Lima, sobre extinción y otorgamiento de licencia de uso de agua por cambio de 
titular del predio signado con código catastral N° 02920, en el ámbito de la Comisión de Regantes Santa

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 15° numeral 7) de la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídrlcos-LRH, establece entre 
las funciones de la Autoridad Nacional del Agua, otorgar, modificar y extinguir previo estudio técnico, 
derechos de uso de agua, así como aprobar la implementaclón, modificación y extinción de servidumbre 
de uso de agua, a través de los órganos desconcentrados de la Autoridad Nacional;

Que, la LRH, establece en su artículo 45° que uno de los derechos de uso de agua es la licencia, 
la misma que es definida en el artículo 47° como un derecho de uso mediante el cual la Autoridad Nacional, 
on opinión del Consejo de Cuenca si lo hubiere, otorga a su titular la facultad de usar este recurso natural, 
|on un fin y en un lugar determinado, en los términos y condiciones previstos en los dispositivos legales 
¡gentes y en la correspondiente resolución administrativa que la otorga, cuyos requisitos para acceder a 

¿¿/este  derecho, se encuentran establecidos en el artículo 54°;

Que, el Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos-RLRH, aprobado mediante D. S. N° 001-2010- 
AG, modificado por D.S N° 023-2014-MINAGRI establece en el artículo 65, numeral 65.3 que: “De 
producirse la transferencia de un predio, establecimiento o actividad al cual se destine el uso del agua, el 
nuevo titular tiene derecho preferente para obtener el derecho de uso de agua bajo las mismas condiciones 
de su transferente mediante un procedimiento simplificado (...)”;

Que, mediante Resolución Administrativa N° 028-2005-AG-GRL-DRA.L/ATDRB de fecha 25 de 
febrero del 2005, se otorgó licencia de uso de agua superficial con fines agrarios - riego, a favor de FLORES 
LOPEZ, VICTOR, como usuario del Bloque de Riego Canal Matriz, con código PBAR-24-B02, en el ámbito 
de la Comisión de Regantes Santa Elena, para el predio denominado "MALVARROSA" con C.C N° 02920 
con un área bajo riego de 4.5000 ha y con un volumen máximo anual de 95,597.68 m3;



Autoridad Nacional del Agua

Autoridad Adm in istrativa del Agua 
C añ e te  -  Forta leza

A  _

‘Decenio de las Personas con Discapacidad en el Peni" 
‘Año de la Consolidación de Mar de Grau’

Que, mediante escrito de fecha 27 de octubre 2015, don LOO SOTO, VICTORIO, solicita extinción 
y otorgamiento del derecho de uso de agua por cambio de titular del predio precitado. Adjunta: Inscripción 
de compra venta del predio denominado ‘‘Parcela N° 36”, de Código Catastral N° 11770 del proyecto 
Malvarrosa, distrito y provincia de Barranca, departamento de Lima, a favor de VICTORIO LOO SOTO, 
YOLANDA HAYDEE LUY LOO DE LOO, YOLANDA MEY LING LOO LUY, MAGALY SU LING LOO LUY, 

;JOSE CARLOS BENAVIDES ALVIZURI, ALDO JOSE CHAPARRO LUY, ERIKA PAOLA SANCHEZ 
‘̂ 'P A L L E T E , de fecha 11 de julio del 2015, celebrada con VICTOR FLORES LOPES y RUFINA LIVIAS 
U  RICRA, en calidad de vendedores; constancia de estar al día en el pago de la retribución económica (Estado 

de Cuenta Corriente del usuario, emitido por la Junta de Usuarios del Valle Pativilca, de fecha 27 de octubre 
del 2015);

V

Que, con Informe Técnico N° 576-2016-ANA-AAA.CF-ALA.B, de fecha 22 de junio del 2016, la 
Administración Local de Agua Barranca, concluye que el solicitante acredita la titularidad del predio con 

Q código catastral N° 02920 y ha cumplido con presentar el documento de estar al día en el pago de la 
^ re tr ib u c ió n  económica conforme a lo dispuesto en el numeral 23.2 del artículo 23° del Reglamento de 

4,* procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y de Autorización de 
Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua, por lo tanto, corresponde extinguir la licencia de uso de 

wwl Jfgua superficial con fines agrarios, otorgada a FLORES LOPEZ, VICTOR con Resolución Administrativa N6 
^028-2005-AG-GRL-DRA.L/ATDRB de fecha 25 de febrero del 2005, asimismo, otorgar licencia de uso de 

agua superficial con fines agrarios a favor de los recurrentes;

Que, contando con los vistos de la Unidad de Asesoría Jurídica de la Autoridad Administrativa del 
Agua Cañete-Fortaleza, así como de la Administración Local de Agua Barranca y en aplicación a lo dispuesto 
por el Reglamento de Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y 
de Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua, aprobado mediante Resolución 
Jefatural N° 007-2015-ANA;

SE RESUELVE:

ARTÍCUL018.- Extinguir la licencia de uso de agua con fines agrarios, otorgada a FLORES LOPEZ, 
VICTOR, mediante Resolución Administrativa N° 028-2005-AG-GRL-DRA.L/ATDRB de fecha 25 de febrero 
del 2005, con respecto al predio con C.C N° 02920

ARTÍCULO 2°.- Otorgar licencia de uso de agua superficial con fines agrarios a favor de LOO 
SOTO, VICTORIO; LUY LOO DE LOO, YOLANDA HAYDEE; LOO LUY, YOLANDA MEY LING; LOO 
LUY, MAGALY SU LING; BENAVIDES ALVIZURI, JOSE CARLOS; CHAPARRO LUY, ALDO JOSE y 
SANCHEZ PALLETE, ERIKA PAOLA, conforme a las caracteristicas que a continuación se detallan:



Autoridad Nacional del Agua

Autoridad  A dm in istrativa d e l A gua  
C añ e te  -  Fo rta leza v&vjca oei

“Decenio de las Personas con Discapacidad en ei Perú’  
‘Año de la Consolidación de Mar de Grau"

a t m

68 °

DATOS DEL USUARIO UBICACIÓN DONDE SE USARA EL AGUA  
OTORGADA V olum en M áx im o  

O torgado  
(m 3/a ñ o )A pellidos y  Nom bres D N I/R U C Clase de  

D erecho
Codigo

Catastral

N om bre
Unidad

A rea Bajo 
Riego

LOO SOTO, VICTORIO 1 0 221710

Licencia 0 2 9 2 0 M a lva rro s a 4 .5 0 0 0 9 6 ,5 9 7 .6 8

LUY LOO DE LOO, YOLANDA HAYDEE 10 2 21 7 0 9
LOO LUY, YOLANDA M EY LING 1 0 2 21 7 1 2
LOO LUY, MAGALY SU LING 1 0 221711
BENAVIDES ALVIZURI, JOSE CARLOS 09 5 40 7 7 3
CHAPARRO LUY, ALDO JOSE 0 9 3 39 5 1 3
SANCHEZ PALLETE, ERIKA PAOLA 09 6 74 8 7 9

Ubicación Politica Datos de Asignación de Agua

D e p a rta m e n to Lim a U nidad  H idrográfica C uenca P ativ ilca
Sector /  Sub Sector 

H idrualico
Provincia B arranca Fuente de  Agua Rio P ativilca Clase d e  fu e n te S uperfic ia l

D istrito B arran ca B loque de  Riego Canal M a tr iz Codigo de  Bloque P B A R -24-B 02

%
N o m b re  B ocatom a Canal M a tr iz Canal d e  Riego L4 Basilio

j  wW '  D erecho•a: Organización d e  Usuario Resoluciones Em itidas
P ¿UO 2;
¡  d e  Uso A grario Junta d e  Usuarios P ativilca

A probación de  Estudios 
(B loque/A sienacion)

RA NS 021-2005-AG-GR.DRA/ATDRB

C la ^ L ic e n c ia  de Uso 
.................—

C onsu ntivo Com isión de  Regantes S an ta Elena Asignación en  Bloque RA N? 028-2005-AG-GR.DRA/ATDRB

En virtud a los derechos otorgados en los párrafos precedentes, se detalla el volumen anual y 
desagregado mensual en el cuadro siguiente:

\  Set Oct Nov Die Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Total
A nual

C»\
é f0 3 .1 0 7423.93 8662.43 10687.14 11321.41 9890.33 10100.57 7694.24 6842.67 6692.49 5916.88 5662.49 96597.68

ARTICULO 3°.- Disponer que la Dirección de Administración de Recursos Hídricos realice la 
inscripción de la extinción y otorgamiento de la licencia resuelta mediante el presente acto.

ARTÍCULO 4°.- El volumen de uso de agua otorgado, se ejercitará en forma proporcional a la 
disponibilidad hídrica, salvo declaratoria de emergencia.

ARTÍCULO 5°.- Los usuarios inscritos en el Registro Administrativo de Derechos de Uso de agua 
quedan sujetos a lo dispuesto en la normatividad vigente en materia de aguas.

ARTÍCULO 6°.- Notificar a LOO SOTO, VICTORIO, Junta de Usuarios del valle Pativilca y con 
copia a la Administración Local de Agua Barranca.

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE,


